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Longitud de las líneas límite de la ciudad de Madrid Superficie, Población y Densidad de los Distritos de la ciudad de Madrid a 1.1.2019
Densidad 
(Hab./Ha.)

Total 174.859 Ciudad de Madrid 60.445,51 3.266.126 54
Norte Tres Cantos 17.915 522,82 134.881 258

Hoyo de Manzanares 4.074 646,22 153.830 238
Colmenar Viejo 10.642 546,62 119.379 218

Este San Sebastián de los Reyes 12.050 539,24 146.148 271
Alcobendas 27.780 917,55 145.865 159
Paracuellos del Jarama 5.526 537,47 157.937 294
San Fernando de Henares 5.969 467,92 139.448 298
Coslada 10.719 23.783,84 246.021 10
Rivas-Vaciamadrid 14.429 4.653,11 119.423 26

Sur Getafe 14.873 2.542,72 238.154 94
Leganés 9.932 1.404,83 253.040 180

Oeste Alcorcón 6.534 777,77 139.501 179
Pozuelo de Alarcón 18.322 1.496,86 234.770 157
Majadahonda 1.210 610,32 94.609 155
Las Rozas de Madrid 13.724 1.142,57 216.270 189
Torrelodones 1.160 2.741,98 188.267 69

FUENTE: Instituto Geográfico Nacional. Actas de deslinde y planos de los nuevos límites de Madrid 2.018,76 148.883 74
5.146,72 110.436 21
3.526,67 72.126 20
2.229,24 158.166 71
4.192,28 48.972 12

1 Superficie revisada según seccionado 2017

FUENTE: Área de Gobierno de Economía y Hacienda. Subdirección General de Estadística. Padrón Municipal de Habitantes

Vértices geodésicos

Almodóvar 726,802 777,926 m ±0.067 (BP) - 3° 35' 53,37678'' ±0.061 m 40° 23' 10,43369'' ±0.065 m
Aristrain 664,654 715,780 m ±0.071 - 3° 43' 23,20281'' ±0.058 m 40° 20' 20,71608'' ±0.073 m
Atalayuela del Pardo 738,466 789,790 m ±0.104 (BP) - 3° 50' 06,79252'' ±0.08 m 40° 31' 44,67108'' ±0.08 m
Canteras de Vallecas 635,727 686,838 m ±0.067 (BP) - 3° 37' 03,50689'' ±0.068 m 40° 21' 03,06570'' ±0.058 m
Clínica la Zarzuela 686,767 737,912 m ±0.083 (BP) - 3° 47' 03,88105'' ±0.085 m 40° 27' 46,41906'' ±0.085 m
Cumbres de Vallecas 655,653 706,784 m ±0.068 (BP) - 3° 33' 55,29595'' ±0.068 m 40° 20' 39,76329'' ±0.058 m
Depósito de San Blas 748,674 799,795 m ±0.071 (BP) - 3° 37' 31,12824'' ±0.065 m 40° 25' 17,58992'' ±0.073 m
Embajador 809,045 860,168 m ±0.066 (BP) - 3° 40' 23,21927'' ±0.065 m 40° 28' 37,22613'' ±0.073 m
Federico Rubio 755,456 806,571 m ±0.074 (BP) - 3° 42' 46,68717'' ±0.08 m 40° 27' 26,56061'' ±0.073 m
Feria 703,157 754,289 m ±0.083 (BP) - 3° 37' 20,71406'' ±0.08 m 40° 28' 17,44181'' ±0.082 m
Hospital de la Princesa 742,490 793,603 m ±0.071 (BP) - 3° 40' 33,02880'' ±0.068 m 40° 26' 02,65902'' ±0.077 m
Hospital Doce de Octubre 633,588 684,701 m ±0.076 (BP) - 3° 41' 51,23138'' ±0.082 m 40° 22' 29,52240'' ±0.073 m
Hospital Gómez Ulla 740,766 791,896 m ±0.07 (BP) - 3° 44' 51,47566'' ±0.07 m 40° 23' 21,33017'' ±0.068 m
IGNE2 714,611 766,919 m (CF) - 3° 42' 34,28332'' 40° 26' 45,00836''
Palomeras 709,468 760,582 m ±0.068 (BP) - 3° 38' 51,21067'' ±0.068 m 40° 23' 01,20631'' ±0.063 m
Sanatorio Sear 773,122 824,321 m ±0.071 (BP) - 3° 42' 04,41958'' ±0.075 m 40° 32' 21,53080'' ±0.063 m
Tambor 724,165 775,334 m ±0.091 (BP) - 3° 44' 27,04513'' ±0.077 m 40° 30' 53,70369'' ±0.087 m
Torrelaparada 745,912 797,156 m ±0.076 (BP) - 3° 45' 16,93520'' ±0.075 m 40° 32' 38,41488'' ±0.077 m
Tres Cantos 761,743 813,080 m ±0.069 (BP) - 3° 42' 27,29756'' ±0.068 m 40° 35' 00,50566'' ±0.065 m
Valdeleganar 765,931 817,461 m ±0.062 (BP) - 3° 46' 31,56639'' ±0.07 m 40° 36' 03,08269'' ±0.056 m

FUENTE: Instituto Geográfico Nacional

NOTA: (1) Al  pinchar sobre el nombre del vértice se accede a la ficha del Instituto Geográfico Nacional

             (2) Instituto Geográfico Nacional
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Superficie, Población y Densidad de los Distritos y Barrios de la ciudad de Madrid

Ciudad de Madrid 60.445,52 3.266.126 54 11. Carabanchel 1.404,83 253.040 180
01. Centro 522,82 134.881 258 111. Comillas 66,61 22.403 336
011. Palacio 146,99 22.923 156 112. Opañel 110,73 33.051 298
012. Embajadores 103,37 45.259 438 113. San Isidro 189,93 38.957 205
013. Cortes 59,19 10.484 177 114. Vista Alegre 158,92 45.975 289
014. Justicia 73,94 17.153 232 115. Puerta Bonita 160,86 34.860 217
015. Universidad 94,80 31.725 335 116. Buenavista 561,32 47.055 84
016. Sol 44,53 7.337 165 117. Abrantes 156,46 30.739 196
02. Arganzuela 646,22 153.830 238 12. Usera 777,77 139.501 179
021. Imperial 96,77 22.766 235 121. Orcasitas 135,64 22.837 168
022. Acacias 107,34 36.785 343 122. Orcasur 138,73 13.808 100
023. Chopera 56,78 19.993 352 123. San Fermín 147,54 23.666 160
024. Legazpi 141,45 19.652 139 124. Almendrales 78,01 21.439 275
025. Delicias 105,47 27.658 262 125. Moscardó 90,88 26.353 290
026. Palos de Moguer 64,84 25.801 398 126. Zofío 77,40 13.968 180
027. Atocha 73,57 1.175 16 127. Pradolongo 109,57 17.430 159
03. Retiro 546,62 119.379 218 13. Puente de Vallecas 1.496,86 234.770 157
031. Pacífico 75,83 33.571 443 131. Entrevías 597,19 34.698 58
032. Adelfas 64,08 18.474 288 132. San Diego 106,99 41.664 389
033. Estrella 102,55 23.306 227 133. Palomeras Bajas 172,39 40.166 233
034. Ibiza 49,20 21.646 440 134. Palomeras Sureste 310,86 42.594 137
035. Los Jerónimos 190,64 7.039 37 135. Portazgo 124,53 28.350 228
036. Niño Jesús 64,33 15.343 239 136. Numancia 184,91 47.298 256
04. Salamanca 539,24 146.148 271 14. Moratalaz 610,32 94.609 155
041. Recoletos 87,31 15.734 180 141. Pavones 100,97 9.137 90
042. Goya 77,03 29.649 385 142. Horcajo 74,59 6.334 85
043. Fuente del Berro 85,26 21.071 247 143. Marroquina 179,01 27.260 152
044. Guindalera 160,28 41.609 260 144. Media Legua 99,90 17.871 179
045. Lista 52,02 20.961 403 145. Fontarrón 96,46 17.139 178
046. Castellana 77,34 17.124 221 146. Vinateros 59,40 16.868 284
05. Chamartín 917,55 145.865 159 15. Ciudad Lineal 1.142,57 216.270 189
051. El Viso 170,92 17.302 101 151. Ventas 319,80 48.099 150
052. Prosperidad 104,01 36.651 352 152. Pueblo Nuevo 231,92 62.111 268
053. Ciudad Jardín 76,23 18.642 245 153. Quintana 72,31 24.622 340
054. Hispanoamérica 171,25 31.733 185 154. Concepción 88,59 20.856 235
055. Nueva España 179,01 24.657 138 155. San Pascual 105,27 18.130 172
056. Castilla 216,13 16.880 78 156. San Juan Bautista 101,08 12.487 124
06. Tetuán 537,47 157.937 294 157. Colina 55,97 6.387 114
061. Bellas Vistas 71,52 29.146 408 158. Atalaya 24,89 1.568 63
062. Cuatro Caminos 118,50 34.608 292 159. Costillares 142,72 22.010 154
063. Castillejos 70,47 20.513 291 16. Hortaleza 2.741,98 188.267 69
064. Almenara 99,94 22.642 227 161. Palomas 112,98 6.790 60
065. Valdeacederas 116,34 26.021 224 162. Piovera 313,96 14.911 47
066. Berruguete 60,71 25.007 412 163. Canillas 252,25 40.578 161
07. Chamberí 467,92 139.448 298 164. Pinar del Rey 266,48 52.691 198
071. Gaztambide 50,65 22.891 452 165. Apóstol Santiago 120,51 15.418 128
072. Arapiles 57,82 24.455 423 166. Valdefuentes 1.675,80 57.879 35
073. Trafalgar 61,19 24.696 404 17. Villaverde 2.018,76 148.883 74
074. Almagro 93,79 19.807 211 171. Villaverde Alto, Casco Histórico de Villaverde925,36 45.204 49
075. Ríos Rosas 97,54 27.382 281 172. San Cristóbal 108,25 16.052 148
076. Vallehermoso 106,92 20.217 189 173. Butarque 637,55 18.870 30
08. Fuencarral-El Pardo 23.783,84 246.021 10 174. Los Rosales 154,07 37.587 244
081. El Pardo 18.758,34 3.454 0 175. Ángeles 193,53 31.170 161
082. Fuentelarreina 138,26 3.265 24 18. Villa de Vallecas 5.146,72 110.436 21
083. Peñagrande 288,73 44.508 154 181. Casco Histórico de Vallecas 4.304,59 40.280 9
084. Pilar 136,32 46.419 341 182. Santa Eugenia 208,02 24.328 117
085. La Paz 215,48 33.765 157 183. Ensanche de Vallecas 634,11 45.828 72
086. Valverde 898,12 63.201 70 19. Vicálvaro 3.526,67 72.126 20
087. Mirasierra 699,28 32.898 47 191. Casco Histórico de Vicálvaro 2.149,42 34.816 16
088. El Goloso 2.649,31 18.511 7 192. Valdebernardo 255,51 17.638 69
09. Moncloa-Aravaca 4.653,11 119.423 26 193. Valderrivas 64,32 18.142 282
091. Casa de Campo 1.746,06 12.991 7 194. El Cañaveral 1.057,43 1.530 1
092. Argüelles 75,75 24.093 318 20. San Blas-Canillejas 2.229,24 158.166 71
093. Ciudad Universitaria 1.425,09 16.260 11 201. Simancas 227,63 27.918 123
094. Valdezarza 139,75 29.722 213 202. Hellín 55,06 9.157 166
095. Valdemarín 330,25 6.726 20 203. Amposta 37,03 8.575 232
096. El Plantío 352,82 2.808 8 204. Arcos 130,52 24.211 185
097. Aravaca 583,40 26.823 46 205. Rosas 929,65 31.677 34
10. Latina 2.542,72 238.154 94 206. Rejas 501,57 16.693 33
101. Los Cármenes 129,20 17.397 135 207. Canillejas 159,77 28.584 179
102. Puerta del Ángel 137,53 41.730 303 208. El Salvador 188,01 11.351 60
103. Lucero 167,90 36.090 215 21. Barajas 4.192,28 48.972 12
104. Aluche 284,98 66.351 233 211. Alameda de Osuna 197,03 19.526 99
105. Campamento 919,14 19.281 21 212. Aeropuerto 2.962,61 1.851 1
106. Cuatro Vientos 543,01 5.748 11 213. Casco Histórico de Barajas 54,94 7.565 138
107. Águilas 360,96 51.557 143 214. Timón 509,45 12.388 24
1 Superficie revisada según seccionado 2017 215. Corralejos 468,25 7.642 16
FUENTE: Área de Gobierno de Economía y Hacienda. Subdirección General de Estadística. Padrón Municipal de Habitantes
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Climatología. Año 2018 Contaminación. Año 2018

Enero 7,2 50,4 6 1 0 15 6 0,4 25 49 108 0,7 1,3 1,36 0,06 7,5
Febrero 6,3 73,0 4 3 0 14 6 0,4 36 46 82 0,7 1,3 1,38 0,08 6,3
Marzo 8,9 140,7 19 2 1 8 4 0,3 59 29 43 0,4 1,26 1,32 0,06 8,2
Abril 13,5 78,8 13 0 1 17 5 0,3 59 31 44 0,4 1,29 1,34 0,06 12,8
Mayo 17,1 78,4 15 0 1 13 4 0,2 66 29 40 0,3 1,3 1,36 0,05 16,4
Junio 22,2 19,0 10 0 0 19 5 0,2 68 27 37 0,2 1,3 1,35 0,05 21,8
Julio 26 0,0 0 0 0 22 5 0,3 80 27 36 0,2 1,3 1,36 0,07 25,6
Agosto 27,7 0,0 0 0 0 31 5 0,3 77 29 37 0,2 1,31 1,38 0,07 27
Septiembre 24,1 9,8 5 0 0 25 6 0,4 61 38 51 0,3 1,32 1,4 0,08 23,9
Octubre 15,5 57,3 15 0 0 17 8 0,4 38 40 69 0,5 1,34 1,44 0,09 15,3
Noviembre 10,4 70,4 17 0 0 15 9 0,4 30 40 75 0,5 1,41 1,5 0,09 10,3
Diciembre 7,8 11,4 5 0 0 24 12 0,5 15 54 142 0,8 1,5 1,63 0,13 7,3
(1) Los criterios de calidad del aire se establecen por Real Decreto 1073/2002, de 18 de Octubre. 

FUENTE:  AEMET: Agencia Estatal de Meteorología y Área de Gobierno de Medio Ambiente, Seguridad y Movilidad. Dirección General de Sostenibilidad, Servicio de Protección de la Atmósfera

Zonas verdes y espacios ajardinados. Año 2018

Distrito
Zonas verdes 
Superf. (Ha.)

Arbolado 
viario

Ciudad de Madrid 4.027,19 851.703

01. Centro 22,32 2.069
02. Arganzuela 93,77 34.249
03. Retiro 134,13 23.207
04. Salamanca 24,06 4.653
05. Chamartín 10,76 2.092
06. Tetuán 32,83 3.237
07. Chamberí 3,04 685
08. Fuencarral-El Pardo 321,89 27.704
09. Moncloa-Aravaca  1.775,84 90.366
10. Latina 120,24 152.074
11. Carabanchel 165,64 18.343
12. Usera 128,71 17.309
13. Puente de Vallecas 149,36 26.879
14. Moratalaz 83,47 17.491
15. Ciudad Lineal 40,91 12.803
16. Hortaleza 469,59 327.616
17. Villaverde 88,61 38.895
18. Villa de Vallecas 26,05 2.264
19. Vicálvaro 89,22 18.307
20. San Blas-Canillejas 72,59 11.946
21. Barajas 174,16 19.514
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TEMP        
(0C)

TCH
(mg/m3)

HCNM
(mg/m3)

BEN 
(µgr/m3)

FUENTE: Área de Gobierno de Medio Ambiente y Movilidad. Dirección General de 
Gestión del Agua y Zonas Verdes. Datos Abiertos

Precipi-
taciones

(mm)

Número de días de

Partí-
culas

en sus-
pensión

(µgr/m3)

Valor normal = Valor medio del período de los últimos 30 años

O3
(µgr/m3)

CO
(mg/m3)

NOTA: Todas las superficies han sido actualizadas con el volcado en GIS del 
inventario de todas las zonas verdes, parques y jardines en conservación 
Municipal. En Madrid Río se ha distribuido el número de ejemplares por Distritos.  
La Finca Forestal de Tres Cantos, se incluye en el Distrito Fuencarral-El Pardo, de 
igual forma que otros años, por el ser el Distrito más cercano a pesar de estar 
situada fuera del Municipio de Madrid. (*) Estos datos se obtienen del GIS de 
Patrimonio Verde.
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Evolución de la población

Evolución de la población

Fecha de
refe-
rencia

Pobla-
ción

Incre-
mento

Tasa de 
creci-

miento 
(%)

Creci-
miento
vegeta-

tivo

Saldo mi- 
grato-
rio (1)

1/1/2005 3.167.424 5.120 0,16 6.318 25.805
1/1/2006 3.205.334 37.910 1,20 5.342 30.907
1/1/2007 3.187.062 -18.272 -0,57 6.977 59.012

1/1/2008 3.238.208 51.146 1,60 7.568 66.951
1/1/2009 3.287.630 49.422 1,53 9.668 41.299
1/1/2010 3.298.004 10.374 0,03 8.870 23.104

1/1/2011 3.269.861 -28.143 -0,86 7.912 11.783
1/1/2012 3.237.937 -31.924 -0,98 6.316 24.581
1/1/2013 3.215.633 -22.304 -0,69 5.184 24.922

1/1/2014 3.166.130 -49.503 -1,54 4.267 26.152
1/1/2015 3.141.991 -24.139 -0,76 5.186 -29.325
1/1/2016 3.165.883 23.892 0,76 1.980 52.530

1/1/2017 3.182.175 3.182.175 0,51 3.354 58.765
1/1/2018 3.221.824 39.649 1,24 1.750 77.838
1/1/2019 3.266.126 44.302 1,37 1.262 76.097
(1) Diferencias entre Altas y Bajas por cambio de residencia en P.M.H.

LA CIUDAD DE madrid EN cifras

FUENTE: Área de Gobierno de Economía y Hacienda. Subdirección General de Estadística
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Movimiento Natural de la Población 

Natalidad, Mortalidad y Nupcialidad
Año Nacimientos Tasa de Natalidad Defunciones Tasa de Mortalidad Matrimonios Tasa de Nupcialidad
2006 33.263 10,41 26.285 8,22 14.786 4,63
2007 34.511 10,74 26.934 8,38 13.943 4,34
2008 36.663 11,26 26.995 8,29 13.984 4,30
2009 35.147 10,72 26.277 8,01 13.008 3,97
2010 33.987 10,37 26.075 7,96 13.165 4,05
2011 32.938 10,12 26.544 8,16 12.941 4,01
2012 32.302 10,01 27.206 8,43 12.642 3,96
2013 30.655 9,61 26.558 8,32 12.475 3,96
2014 30.463 9,62 26.581 8,46 11.611 3,67
2015 30.592 9,50 28.693 9,13 12.621 3,92
2016 29.952 9,30 27.599 8,78 12.929 4,01
2017 29.032 9,01 28.594 9,10 12.962 4,02
FUENTE: I.N.E. "Movimiento natural de la población española". Instituto Nacional de Estadística INE. Base www.ine.es
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Características de la población

                  Estructura de la Población por Grupo de edad, Sexo y Nacionalidad (españoles y extranjeros)
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Población por Distrito, Grupo de edad y Sexo a 1 de enero de 2019
Sexo

Hombres Mujeres 0-14 años 15-29 años 30-44 años 45-59 años 60-74 años
75 y más 

años

Ciudad de Madrid 3.266.126 1.521.178 1.744.948 435.675 512.070 744.312 728.095 485.603 360.371
01. Centro 134.881 67.829 67.052 10.554 21.800 42.857 30.562 17.942 11.166
02. Arganzuela 153.830 71.631 82.199 18.187 22.294 38.224 35.383 24.875 14.867
03. Retiro 119.379 54.098 65.281 14.096 16.416 25.001 25.009 22.830 16.027
04. Salamanca 146.148 64.395 81.753 15.569 23.762 32.789 29.891 24.883 19.254
05. Chamartín 145.865 65.565 80.300 18.986 21.628 31.956 30.301 24.693 18.301
06. Tetuán 157.937 71.632 86.305 17.399 26.587 40.965 33.422 22.569 16.995
07. Chamberí 139.448 61.308 78.140 14.262 22.708 32.510 27.468 24.285 18.215
08. Fuencarral-El Pardo 246.021 115.797 130.224 41.951 33.442 56.190 49.738 39.699 25.001
09. Moncloa-Aravaca 119.423 54.934 64.489 16.148 19.871 23.762 26.185 19.688 13.769
10. Latina 238.154 110.401 127.753 27.693 35.815 49.876 52.555 37.633 34.582
11. Carabanchel 253.040 117.802 135.238 35.073 40.745 57.866 57.863 34.026 27.467
12. Usera 139.501 65.781 73.720 20.391 24.038 31.807 32.406 17.123 13.736
13. Puente de Vallecas 234.770 111.183 123.587 30.541 41.456 51.881 55.285 31.905 23.702
14. Moratalaz 94.609 43.209 51.400 10.382 14.954 16.561 22.290 15.688 14.734
15. Ciudad Lineal 216.270 98.370 117.900 25.685 33.930 45.580 48.631 34.317 28.127
16. Hortaleza 188.267 89.307 98.960 31.503 27.029 42.818 42.024 27.184 17.709
17. Villaverde 148.883 71.017 77.866 23.204 25.014 32.666 34.984 18.148 14.867
18. Villa de Vallecas 110.436 53.675 56.761 20.313 16.358 32.130 22.870 12.370 6.395
19. Vicálvaro 72.126 34.848 37.278 12.584 11.621 15.070 19.286 7.698 5.867
20. San Blas-Canillejas 158.166 74.743 83.423 22.724 25.859 32.396 40.648 20.824 15.715
21. Barajas 48.972 23.653 25.319 8.430 6.743 11.407 11.294 7.223 3.875
NOTA: El Total incluye 'No consta Edad'

FUENTE: Área de Gobierno de Economía y Hacienda. Subdirección General de Estadística

Población por Distrito según Nacionalidad a 1 de enero de 2019

Total España Otro país

Ciudad de Madrid 3.266.126 2.805.478 460.623 14,1
01. Centro 134.881 104.041 30.837 22,9
02. Arganzuela 153.830 138.533 15.295 9,9
03. Retiro 119.379 110.114 9.265 7,8
04. Salamanca 146.148 126.773 19.375 13,3
05. Chamartín 145.865 132.067 13.798 9,5
06. Tetuán 157.937 127.859 30.078 19,0
07. Chamberí 139.448 123.626 15.822 11,3
08. Fuencarral-El Pardo 246.021 225.139 20.882 8,5
09. Moncloa-Aravaca 119.423 106.886 12.535 10,5
10. Latina 238.154 200.981 37.169 15,6
11. Carabanchel 253.040 204.105 48.933 19,3
12. Usera 139.501 108.764 30.737 22,0
13. Puente de Vallecas 234.770 192.764 42.006 17,9
14. Moratalaz 94.609 85.765 8.843 9,3
15. Ciudad Lineal 216.270 185.595 30.671 14,2
16. Hortaleza 188.267 169.173 19.093 10,1
17. Villaverde 148.883 119.917 28.961 19,5
18. Villa de Vallecas 110.436 96.893 13.543 12,3
19. Vicálvaro 72.126 63.385 8.741 12,1
20. San Blas-Canillejas 158.166 138.733 19.432 12,3
21. Barajas 48.972 44.365 4.607 9,4
FUENTE: Área de Gobierno de Economía y Hacienda. Subdirección General de Estadística

Distrito

LA CIUDAD DE madrid EN cifras

Distrito Total
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Población según Nacionalidad por Zona geográfica

1.1.2018 1.1.2019 Absoluto %

TOTAL (*) 3.221.824 3.266.126 44.302 1,4

España 2.799.105 2.805.478 6.373 0,2

Otro país (**) 422.718 460.623 37.905 9,0

Resto Unión Europea (15) 53.493 60.411 6.918 12,9
Italia 18.805 22.191 3.386 18,0
Francia 9.345 10.095 750 8,0
Portugal 8.982 10.794 1.812 20,2
Alemania 4.662 4.844 182 3,9
Reino Unido 5.925 6.263 338 5,7
Otros 5.774 6.224 450 7,8

Unión Europea (15 - 28) 61.060 59.739 -1.321 -2,2
Rumanía 45.674 44.671 -1.003 -2,2
Bulgaria 8.137 7.745 7.989 -4,8
Polonia 5.608 5.506 5.489 -1,8
Otros 1.641 1.817 176 10,7

Otros países de OCDE 18.919 20.377 1.458 7,7
México 4.607 5.077 470 10,2
Estados Unidos 7.122 7.643 521 7,3
Japón 1.015 1.095 80 7,9
Chile 2.557 2.651 94 3,7
República de Corea 1.049 1.117 68 6,5
Otros 2.569 2.794 225 8,8

Resto de países Europa 16.324 16.964 640 3,9
Ucrania 9.407 9.618 211 2,2
Rusia 2.546 2.603 57 2,2
Moldavia 1.026 1.005 -21 -2,0
Armenia 562 584 22 3,9
Otros 2.783 3.154 371 13,3

América Latina y Caribe 175.882 201.518 25.636 14,6
Ecuador 24.399 24.025 -374 -1,5
Bolivia 15.194 14.587 -607 -4,0
Perú 17.222 20.886 3.664 21,3
Colombia 20.704 25.050 4.346 21,0
República Dominicana 17.628 17.740 112 0,6
Paraguay 18.286 19.186 900 4,9
Brasil 8.950 9.849 899 10,0
Argentina 4.918 5.432 514 10,5
Venezuela 19.336 27.920 8.584 44,4
Cuba 5.413 6.146 733 13,5
Otros 23.832 30.697 6.865 28,8

África 34.425 35.508 1.083 3,1
Marruecos 21.716 22.346 630 2,9
Senegal 2.088 2.149 61 2,9
Mali 1.068 1.088 20 1,9
Nigeria 1.371 1.408 37 2,7
Guinea Ecuatorial 913 914 1 0,1
Argelia 1.145 1.207 62 5,4
Guinea 665 677 12 1,8
Egipto 584 639 55 9,4

    Cabo Verde 514 512 -2 -0,4
Otros 4.361 4.568 207 4,7

Asia y Oceanía 63.296 66.839 3.543 5,6
China 36.985 38.449 1.464 4,0
Filipinas 12.380 12.885 505 4,1
Bangladesh 5.625 6.262 637 11,3
Pakistán 1.424 1.449 25 1,8
India 1.675 1.847 172 10,3
Irán 943 1041 98 10,4
Siria 43 804 761 1769,8
Otros 4.221 4.102 -119 -2,8

(*) El Total incluye 'No consta País de nacionalidad'

(**) 'Otro país' incluye 'Apátridas'
FUENTE: Subdirección General de Estadística. Padrón Municipal de Habitantes
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Encuesta de Población Activa. Año 2018

Relación con la Actividad (miles)

Total

Han 
traba-

jado
antes

Buscan
primer 

empleo

I Trimestre 2.622,9 1.601,9 1.397,7 204,2 188,7 15,5
II Trimestre 2.637,8 1.613,3 1.427,2 186,1 168,3 17,8
III Trimestre 2.663,0 1.630,1 1.430,0 200,1 182,9 17,2
IV Trimestre 2.661,1 1.629,8 1.444,3 185,5 169,7 15,8
FUENTE: Instituto Nacional de Estadística. Encuesta de Población Activa

Tasas de actividad, empleo y paro por Sexo y Grupo de edad (%) por Trimestre

I II III IV I II III IV I II III IV

Total 61,08 61,17 61,21 61,24 53,29 54,11 53,70 54,27 12,75 11,54 12,28 11,38

Hombres 67,14 67,32 66,37 66,29 58,43 59,54 58,46 58,96 12,97 11,57 11,93 11,06
Mujeres 55,90 55,98 56,79 56,90 48,90 49,54 49,62 50,24 12,52 11,51 12,63 11,71

16 a 19 años 11,62 12,79 16,48 12,67 6,36 7,65 7,65 8,60 45,23 40,17 53,57 32,15
20 a 24 años 56,88 59,23 54,27 55,38 44,98 46,62 39,96 41,29 20,91 21,29 26,38 25,45
25 a 54 años 91,06 90,27 90,16 90,36 79,90 81,08 80,01 81,35 12,25 10,18 11,26 9,97
55 y más años 27,31 28,01 27,64 28,72 24,27 24,31 24,77 25,10 11,14 13,20 10,40 12,60
FUENTE: Instituto Nacional de Estadística

(1) Incluye “Admón. Pública, Defensa y Seguridad Social, Educación, Sanidad y Servicios Sociales, Servicios 
Personales, Hogares que emplean personal doméstico y Organismos Extraterritoriales                                   

Tasa de paro

Parados

Tasa de actividad Tasa de empleo
Trimestre

LA CIUDAD DE madrid EN cifras
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Demandantes de empleo parados por Sexo, Grupo de edad y Nacionalidad

Hombres Mujeres
16-24 
años

25-34 
años

35-44 
años

45-54 
años

55 y + 
años Nacional

Extanjero 
comunitario

Extranjero 
no 

comunitario

Enero 179.757 81.320 98.437 12.516 32.573 42.201 48.631 43.836 153.465 8.639 17.653
Febrero 181.056 81.837 99.219 13.314 32.951 42.052 48.905 43.834 154.384 8.715 17.957
Marzo 179.406 80.906 98.500 13.494 32.700 41.215 48.290 43.707 152.649 8.690 18.067
Abril 175.464 78.484 96.980 13.158 31.834 40.143 46.911 43.418 149.257 8.523 17.684
Mayo 170.620 75.685 94.935 12.426 30.661 38.675 45.609 43.249 145.628 8.224 16.768
Junio 166.473 73.039 93.434 11.780 29.683 37.768 44.603 42.639 142.484 8.007 15.982
Julio 166.322 71.975 94.347 11.957 29.704 37.785 44.324 42.552 143.017 8.018 15.287
Agosto 167.871 72.318 95.553 12.344 30.416 37.992 44.526 42.593 144.813 8.027 15.031
Septiembre 167.319 72.480 94.839 13.197 29.797 37.414 44.204 42.707 143.930 7.932 15.457
Octubre 166.345 72.395 93.950 13.007 29.818 36.943 43.919 42.658 142.544 7.946 15.855
Noviembre 163.866 71.621 92.245 12.640 29.395 36.401 43.190 42.240 139.773 7.987 16.106
Diciembre 160.413 70.685 89.728 11.346 28.555 35.891 42.700 41.921 136.921 7.884 15.608
 FUENTE: Instituto Nacional de Empleo

LA CIUDAD DE madrid EN cifras
Paro Registrado. Año 2018
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Grupo de edad Nacionalidad
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Diciembre 2018

2,20

15,83

9,83

15,06

23,64

1,08

9,15

3,45

19,76

0 5 10 15 20 25

Directivos

Téc. y prof. cientificos e
intelectuales

Téc. y prof. de apoyo

Administrativos

Trab. servicios y vendedores

Trab. cualif. agricultura y
pesca

Artesanos y trab. cualif.

Operadores, montadores

Trab. no cualificados

Paro registrado (%) por Ocupación. 
Diciembre 2018

1,50

7,39

25,62

5,57

37,54

5,23

3,46

13,53

0,16

0 5 10 15 20 25 30 35 40

Sin estudios

Primarios incompletos

Primarios completos

Prog. formación profesional

Educación secundaria
general

Técnico-profesional superior

Primer ciclo

Segundo y tercer ciclo

Otros

Paro registrado (%) por Nivel de estudios. 
Diciembre 2018



Contabilidad municipal

Cuenta de distribución secundaria de la renta del Sector hogares

B.5 D.62 D.7 D.5 D.611 D.612 D.7

Saldo de 
rentas 

primarias 
brutas

Prestaciones 
sociales distintas 

de las 
transferencias 

sociales en 
especie(1)

Otras transfe- 
rencias 

corrientes

Impuestos 
corrientes 

sobre la 
renta, 

patrimonio, 
etc.

Cotizaciones 
sociales 

efectivas

Cotizaciones 
sociales 

imputadas(1)

Otras transfe- 
rencias 

corrientes

Renta 
disponible 

bruta

Año 2014 (avance)
Ciudad de Madrid 75.706.137,2 15.165.007,0 4.099.437,6 10.945.539,1 11.855.444,9 1.571.261,4 3.903.046,0 66.695.290

01. Centro 3.635.365,8 566.323,3 174.142,7 399.806,4 532.375,6 100.553,5 189.417,8 3.153.679
02. Arganzuela 3.983.700,0 695.015,0 196.230,5 461.623,0 688.117,2 76.963,4 196.117,5 3.452.124
03. Retiro 3.711.540,7 727.019,4 153.766,3 665.074,7 534.217,9 68.946,2 151.888,2 3.172.199
04. Salamanca 4.829.143,9 888.163,5 185.961,6 1.082.942,9 553.639,0 135.984,0 189.859,7 3.940.843
05. Chamartín 4.941.195,1 839.061,1 184.708,5 1.128.121,0 615.486,6 117.457,1 188.476,2 3.915.424
06. Tetuán 3.533.200,5 766.608,1 197.638,5 544.579,7 519.955,2 109.719,0 194.302,7 3.128.891
07. Chamberí 4.437.604,8 754.075,3 179.613,4 712.521,8 626.027,2 105.003,9 187.059,2 3.740.681
08. Fuencarral-El Pardo 6.237.551,0 1.161.139,2 300.953,3 1.064.060,6 1.014.946,9 102.808,9 287.660,1 5.230.167
09. Moncloa-Aravaca 3.869.208,7 608.347,7 149.893,3 928.647,9 468.433,9 78.864,4 150.060,0 3.001.444
10. Latina 4.386.162,0 1.211.553,6 308.257,8 424.626,9 803.963,1 65.177,9 276.135,1 4.336.070
11. Carabanchel 4.169.515,8 1.002.594,0 314.342,8 241.925,8 757.650,4 73.837,7 284.047,6 4.128.991
12. Usera 2.052.059,0 531.389,5 173.132,2 97.193,3 369.913,8 44.247,5 154.235,0 2.090.991
13. Puente de Vallecas 3.586.365,9 908.690,2 296.191,2 223.939,8 618.952,9 69.309,7 255.761,2 3.623.284
14. Moratalaz 2.045.428,2 532.125,3 124.500,5 236.853,7 377.383,9 26.064,0 110.871,6 1.950.881
15. Ciudad Lineal 4.911.252,2 1.113.028,6 277.434,4 757.720,7 794.638,7 85.314,0 260.624,8 4.403.417
16. Hortaleza 4.958.384,6 774.635,7 223.422,3 900.902,6 762.234,7 73.952,0 218.038,2 4.001.315
17. Villaverde 2.218.040,5 594.408,3 183.905,7 123.109,8 408.390,7 51.626,3 162.571,2 2.250.656
18. Villa de Vallecas 2.113.626,7 335.277,7 127.677,8 170.203,4 381.703,1 32.291,8 119.734,8 1.872.649
19. Vicálvaro 1.397.779,2 245.696,2 90.188,7 117.894,8 258.293,7 20.246,9 82.385,3 1.254.843
20. San Blas-Canillejas 3.318.304,7 674.214,0 198.470,9 448.166,5 555.998,1 85.682,8 182.676,1 2.918.466
21. Barajas 1.370.708,0 235.641,3 59.005,2 215.623,7 213.122,3 47.210,4 61.123,8 1.128.274
NOTA: (1) Saldo entre recursos y empleos
FUENTE: Área de Gobierno de Economía y Hacienda. Subdirección General de Estadística
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Unidad: miles de euros

 

Recursos Empleos
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Contabilidad municipal de la ciudad de Madrid. Base 2010 Serie 2000 - 2015(a)

2014 2015p 2016a 2014 2015p 2016a 2014 2015p 2016a

Ciudad de Madrid 113.047.822 117.092.401 121.724.463 63.531.623 65.911.152 67.941.566 1.883.919 1.938.178 1.983.593
01. Centro 7.132.572 7.212.636 7.463.004 4.045.065 4.076.327 4.151.399 133.155 135.684 138.284
02. Arganzuela 5.215.584 5.426.032 5.664.808 2.996.263 3.134.663 3.258.844 84.005 87.390 90.251
03. Retiro 5.222.738 5.467.204 5.672.143 3.149.420 3.303.283 3.392.904 94.426 98.324 100.080
04. Salamanca 11.912.088 12.336.680 12.778.481 6.092.857 6.322.938 6.437.016 176.186 181.410 185.549
05. Chamartín 9.875.100 10.193.851 10.613.813 6.099.954 6.368.101 6.576.888 161.277 165.088 168.035
06. Tetuán 8.136.395 8.361.087 8.627.405 4.774.047 4.920.914 5.032.123 135.061 139.009 141.868
07. Chamberí 8.641.882 8.953.931 9.355.629 4.737.371 4.940.917 5.147.807 141.062 145.706 150.590
08. Fuencarral-El Pardo 8.857.367 9.246.913 9.527.823 4.305.132 4.474.488 4.582.628 123.479 127.119 129.632
09. Moncloa-Aravaca 6.413.319 6.636.201 6.879.821 3.628.824 3.762.389 3.859.434 105.785 108.499 110.161
10. Latina 2.099.956 2.154.249 2.229.477 1.377.740 1.406.103 1.445.422 55.961 56.944 58.164
11. Carabanchel 2.444.234 2.537.950 2.642.347 1.717.372 1.779.266 1.835.941 67.190 69.130 71.155
12. Usera 1.796.522 1.868.948 1.918.529 1.295.284 1.352.846 1.377.888 46.983 48.475 49.115
13. Puente de Vallecas 2.254.681 2.285.409 2.335.644 1.591.404 1.599.502 1.619.141 64.400 64.858 65.291
14. Moratalaz 831.973 849.895 874.718 563.935 573.875 586.895 22.335 22.751 23.260
15. Ciudad Lineal 7.675.518 8.013.979 8.467.514 3.476.878 3.640.196 3.892.328 101.999 105.541 110.052
16. Hortaleza 5.823.421 6.044.418 6.314.610 2.961.928 3.081.438 3.177.987 82.981 85.399 87.300
17. Villaverde 2.591.147 2.710.785 2.889.803 1.677.997 1.772.187 1.891.914 55.774 57.938 60.394
18. Villa de Vallecas 2.219.870 2.332.026 2.487.250 992.258 1.048.544 1.104.137 31.705 32.894 34.243
19. Vicálvaro 692.649 720.926 720.807 478.871 499.349 493.396 16.400 17.002 17.032
20. San Blas-Canillejas 7.072.341 7.358.224 7.552.824 4.149.522 4.344.613 4.423.058 115.466 119.132 120.985
21. Barajas 6.138.467 6.381.058 6.708.013 3.419.501 3.509.213 3.654.414 68.289 69.884 72.152
NOTA: VAB pb (Valor Añadido Bruto precios básicos); (p) provisional; (a) avance

             (1) Miles de euros

FUENTE: Área de Gobierno de Economía y Hacienda. Subdirección General de Estadística. Contabilidad Municipal base 2010. Serie 2000-2015(a)

Cuenta de distribución secundaria de la renta: Renta Disponible Bruta per cápita

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 (p) 2014 (a)

Ciudad de Madrid 19.073 19.783 21.216 21.148 20.372 20.907 20.651 20.542 21.146
01. Centro 20.619 21.265 22.526 22.429 21.590 22.500 22.684 22.487 23.768
02. Arganzuela 20.157 21.112 22.111 22.096 21.796 22.387 22.382 22.540 22.878
03. Retiro 22.979 23.833 26.183 26.396 25.309 26.454 25.833 25.364 26.806
04. Salamanca 24.454 25.646 27.889 26.944 25.252 27.281 26.195 25.856 27.560
05. Chamartín 23.958 24.995 27.185 26.342 25.296 26.944 25.635 26.073 27.562
06. Tetuán 19.115 19.453 21.360 20.846 20.330 21.119 20.520 20.523 20.627
07. Chamberí 23.749 24.276 26.534 26.203 24.982 26.180 25.501 25.987 27.119
08. Fuencarral-El Pardo 19.781 20.732 22.753 22.637 21.856 22.455 21.896 21.470 22.469
09. Moncloa-Aravaca 22.298 23.230 25.518 24.646 23.858 25.193 24.788 24.775 25.918
10. Latina 17.160 17.693 18.707 18.930 18.416 18.354 18.309 18.435 18.366
11. Carabanchel 16.530 17.104 17.879 17.865 17.098 17.114 17.170 16.728 17.097
12. Usera 15.340 15.787 16.617 17.055 16.075 16.042 16.320 16.125 15.698
13. Puente de Vallecas 15.138 15.895 16.616 16.647 15.967 15.910 15.748 15.621 15.931
14. Moratalaz 18.384 19.097 20.613 20.655 19.976 20.000 20.057 20.315 20.430
15. Ciudad Lineal 18.624 19.125 20.819 20.798 20.110 20.383 20.190 20.224 20.674
16. Hortaleza 19.648 20.303 21.920 22.162 21.463 22.162 22.164 21.678 23.059
17. Villaverde 15.529 16.339 16.673 16.770 15.929 15.952 15.997 15.864 15.926
18. Villa de Vallecas 17.068 17.552 19.077 19.469 19.213 19.078 18.806 18.588 18.877
19. Vicálvaro 16.755 17.687 19.147 19.144 18.633 18.756 18.386 18.087 18.043
20. San Blas-Canillejas 17.739 18.427 19.539 19.967 19.227 19.507 19.469 18.977 19.086
21. Barajas 20.731 22.331 23.557 24.055 23.201 23.936 23.683 24.205 24.707
NOTA: (p) provisional (a) avance

FUENTE: Área de Gobierno de Economía y Hacienda. Subdirección General de Estadística
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VAB pb (1) Remuneración Asalariados (1) Ocupados



Características de la oferta hotelera

Habitaciones y Plazas hoteleras por Distrito en 2018

Estable- 
cimientos

Habita-
ciones Plazas

Estable- 
cimientos

Habita-
ciones Plazas

Ciudad de Madrid 297 37.667 70.432 745 10.139 15.675 2015 8.894.517 16.522.004 1,86 70,93
2016 9.068.039 18.138.274 2,00 72,43

  01. Centro 117 11.055 20.192 586 7.673 11.826 2017 9.316.651 19.150.912 2,06 75,19
  02. Arganzuela 8 1.349 2.237 18 221 373 2018 9.713.418 19.697.637 2,03 76,48
  03. Retiro 10 1.425 2.725 4 25 43 FUENTE: Instituto Nacional Estadística (www.ine.es): Encuesta Ocupación Hotelera

  04. Salamanca 33 4.453 8.542 17 423 664
  05. Chamartín 12 2.409 4.371 4 110 173
  06. Tetuán 14 2.629 4.734 17 296 452
  07. Chamberí 20 2.452 4.640 35 383 591
  08. Fuencarral-El Pardo 9 1.436 2.820 7 46 69
  09. Moncloa-Aravaca 12 1.720 3.290 21 189 278
  10. Latina 1 154 290 3 38 54
  11. Carabanchel 2 485 943 5 84 126
  12. Usera 1 45 77 2 17 27
  13. Puente de Vallecas 1 107 214 0 0 0
  14. Moratalaz 0 0 0 0 0 0
  15. Ciudad Lineal 10 1.309 2.293 2 50 74
  16. Hortaleza 7 603 1186 3 46 48
  17. Villaverde 0 0 0 1 24 48
  18. Villa de Vallecas 3 326 636 6 187 283
  19. Vicálvaro 0 0 0 0 0 0
  20. San Blas-Canillejas 18 3.410 6.750 3 161 271
  21. Barajas 19 2.300 4.492 11 166 275
FUENTE: Registro de Establecimientos Turísticos Comunidad de Madrid

Actividades de la Institución Ferial de Madrid 

Eventos 510 584 708
  Ferias y Congresos
  con exposición 85 87 111

  Congresos y
  Convenciones 425 497 597

  Expositores 26.752 28.269 36.810
  Visitantes 2.912.711 3.000.162 3.605.247
    Profesionales 742.971 802.256 985.209
    Público 2.169.740 2.197.906 2.620.038

  Número de días feriales 294 274 313

  Superficie ocupada (m2) 873.636 1.113.615 1.299.798

FUENTE: Institución Ferial de Madrid (I.F.E.M.A.)

Actividad

 Viajeros

Congresos, conferencias y simposios

2017 2018

Año

Hoteles

Viajeros y Pernoctaciones en establecimientos hoteleros

Hostales y pensiones

2016
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Consumo, Precios y Condiciones de Vida

Comercialización de productos alimenticios perecederos 

por Mes según Grupo de productos (Toneladas)

2016 1.869.388 146.658 406.031
2017 1.957.467 152.648 415.105
2018 1.988.782 164.184 407.542

    Enero 161.963 13.118 36.426
    Febrero 161.090 12.748 35.621
    Marzo 167.772 13.225 35.991
    Abril 171.712 12.703 28.310
    Mayo 176.184 12.893 28.066
    Junio 184.919 13.513 24.806
    Julio 148.662 12.151 20.766
    Agosto 154.192 11.471 26.077
    Septiembre 169.531 14.978 38.371
    Octubre 175.275 15.668 39.219
    Noviembre 156.196 14.878 43.408
    Diciembre 161.287 16.837 50.481
FUENTE: Mercamadrid

2016 146.658 88.094 6.375 52.189 1.869.388 1.030.904 601.612 236.871

ESPAÑA 111.346 57.518 5.471 48.357 1.410.650 709.349 531.230 170.070,80

EXTRANJERO 35.312 30.576 904 3.832 458.738 321.556 70.382 66.800,59

  Unión Europea 23.856 19.775 857 3.224 196.638 92.865 38.128 65.644,69

  Resto extranjero 11.456 10.801 47 608 262.101 228.691 32.254 1.155,90

2017 152.648 89.868 6.573 56.207 1.957.467 1.087.083 622.710 247.674

ESPAÑA 119.335 60.924 5.593 52.818 1.514.321 767.631 561.508 185.181

EXTRANJERO 33.313 28.944 980 3.389 443.146 319.452 61.202 62.493

  Unión Europea 19.644 15.979 740 2.925 165.082 69.002 36.009 60.071

  Resto extranjero 13.669 12.965 241 464 278.064 250.449 25.193 2.422

2018 164.184 88.581 7.234 68.370 1.988.782 1.097.919 633.689 257.175

ESPAÑA 133.843 64.447 6.523 62.872 1.556.125 794.037 580.215 181.873

EXTRANJERO 30.341 24.133 711 5.497 432.657 303.881 53.474 75.302

  Unión Europea 16.236 10.770 618 4.848 137.827 41.470 22.117 74.240

  Resto extranjero 14.105 13.363 93 649 294.830 262.411 31.357 1.062
FUENTE: Mercamadrid

Total Frutas Hortalizas PatatasTotal
Marisco 

fresco
Congelado 

(ambos)
Pescado 

fresco

Mercado de frutas y hortalizas

LA CIUDAD DE madrid EN cifras

Pescado, 
marisco y 

congelado Carne

Productos comercializados en Mercamadrid  por Grupo según Procedencia (Tm)

Año / Mes

Frutas, 
hortalizas y 

patatas

Lugar de
procedencia

Mercado de pescado y marisco

0 100.000 200.000 300.000 400.000 500.000

Andalucía

Aragón

Asturias (Principado de)

Baleares (Islas)

Canarias

Cantabria

Castilla y León

Castilla-La Mancha

Cataluña

Comunidad Valenciana

Extremadura

Galicia

Madrid

Murcia

Navarra (Comunidad foral)

País Vasco

Rioja (La)

Productos comercializados en Mercamadrid por 
Comunidad Autónoma de procedencia. Año 2018

Pescado/marisco Frutas/hortalizas Carne



Encuesta sobre Equipamiento y Uso de Tecnologías de la Información y Comunicación en los hogares

Equipamiento en las viviendas. Año 2018

Absoluto % Absoluto % Absoluto %

Nº viviendas 16.351.015 100,0 2.324.095 100,0 1.137.771 100,0

Algún tipo de ordenador .. 79,5 .. 86,5 .. 87,9

Disponen de acceso a Internet .. 86,4 .. 91,5 .. 91,8
Conexión de banda ancha (ADSL, RDSI, 
Red de cable) .. 86,1 .. 91,4 .. 91,7

Uso de las TIC (últimos tres meses). Año 2018

                                     Absoluto % Absoluto % Absoluto %

Nº personas de 16 y más años 34.639.211 100,0 4.872.296 100,0 2.272.775 100,0

Han utilizado Internet .. 86,1 .. 91,0 .. 91,3
Han utilizado Internet al menos una vez
a la semana .. 82,5 .. 87,6 .. 88,6

Han comprado a través de Internet .. 43,5 .. 52,1 .. 55,6

Uso de TIC en los niños de 10 a 15 años (últimos tres meses). Año 2018

                                   Absoluto % Absoluto % Absoluto %

Nº niños 2.919.514 100,0 414.567 100,0 172.882 100,0

Usuarios de ordenador .. 91,3 .. 92,8 .. 93,1

Usuarios de Internet .. 92,8 .. 91,7 .. 87,8

Disponen de teléfono móvil .. 69,9 .. 70,7 .. 65,6

FUENTE: INE. Encuesta TIC. Elaboración propia de la Subdirección General de Estadística del Ayuntamiento de Madrid
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Infraestructuras básicas

Recogida de Vidrio, Papel y Pilas 

2016 33.121.941 44.825.021 95.983
2017 42.191.380 47.943.900 46.630
2018 60.773.000 53.461.100 73.028

Enero 4.967.000 4.976.220 5.982
Febrero 4.147.000 4.071.000 7.184
Marzo 5.106.000 4.524.300 7.313
Abril 4.909.000 4.260.360 6.549
Mayo 5.087.000 4.722.920 7.186
Junio 5.220.000 4.535.400 6.448
Julio 4.974.000 4.117.120 6.239
Agosto 4.040.000 3.417.960 4.056
Septiembre 5.445.000 3.728.800 6.302
Octubre 5.619.000 4.800.360 5.488
Noviembre 5.446.000 4.679.580 6.026
Diciembre 5.813.000 5.627.080 4.255
FUENTE: Área de Gobierno de Medio Ambiente y Movilidad

Consumo de Gas natural (millones de Kwh) por Año Electricidad facturada (kWh) 

Uso 2016 2017 2018 Año Iberdrola Unión Fenosa

2015 5.983.844.664 6.645.911.045

Doméstico+Comercial 6.755 6.386 6.386 2016 5.939.002.354 6.634.022.253

Industrial 1.984 2.030 2.030 2017 5.770.353.137 6.596.130.650

FUENTE: Naturgy Energy Group 2018 5.892.413.586 7.199.055.717
FUENTE: Iberdrola. Unión Fenosa
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Precio medio de Viviendas nuevas y de segunda mano (€/m2) 

2017 2018

Incre-
mento

 (%) 2017 2018

Incre-
mento

 (%)

Ciudad de Madrid(1) 2.560 2.625 2,5 3.285 3.844 12,5

01. Centro 4.088 4.522 10,6 4.599 4.975 21,7
02. Arganzuela 2.941 3.670 24,8 3.529 3.919 32,1
03. Retiro 3.231 3.989 23,5 4.353 4.791 16,6
04. Salamanca 8.664 5.675 -34,5 5.479 6.043 19,4
05. Chamartin 3.249 4.270 31,4 4.564 5.016 12,1
06. Tetuan 2.719 3.173 16,7 3.151 3.601 12,1
07. Chamberí 4.563 5.912 29,6 4.811 5.200 18,5
08. Fuencarral - El Pardo 3.330 3.314 -0,5 3.174 3.463 12,4
09. Moncloa - Aravaca 3.499 3.916 11,9 3.915 4.221 15,1
10. Latina 1.860 2.175 16,9 1.977 2.307 10,8
11. Carabanchel 1.762 2.151 22,1 1.874 2.101 10,1
12. Usera 1.740 1.661 -4,5 1.710 2.008 13,8
13. Puente de Vallecas 1.366 1.618 18,4 1.583 1.821 13,6
14. Moratalaz 2.276 2.293 0,8 2.269 2.568 11,3
15. Ciudad Lineal 3.030 2.951 -2,6 2.724 3.000 8,0
16. Hortaleza 2.624 3.016 14,9 3.203 3.541 12,1
17. Villaverde 1.339 1.546 15,5 1.440 1.644 4,2
18. Villa de Vallecas 2.148 2.154 0,2 2.147 2.338 8,8
19. Vicálvaro 1.796 1.517 -15,5 1.938 2.227 10,1
20. San Blas - Canillejas 2.845 3.022 6,2 2.489 2.595 16,4
21. Barajas 2.622 3.517 34,1 2.993 3.242 12,0

LA CIUDAD DE madrid EN cifras
Oferta de vivienda nueva

Distrito

Vivienda nueva Vivienda 2ª mano

Precio medio del m2 de vivienda

FUENTE: Colegio Registradores de la Propiedad para Vivienda Nueva e  Informes elaborados
por el Departamento de Estudios de Idealista, Libertad y Control, S.A., para Vivienda 2ª mano

NOTA: (1) La media municipal incluye en el cálculo el "No consta Distrito", es decir, registros en los que no se ha 
podido asignar el Distrito de pertenencia
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Enseñanzas de Régimen general

Alumnos de Enseñanzas de Régimen general (Total y Extranjeros) por Distrito según Dependencia orgánica del centro
Curso 2017 - 2018

Total
Concer-

tado Privado Público Total
Concer-

tado
Priva-

do Público Total
Concer-

tado
Priva-

do Público

Ciudad de Madrid 519.294 223.703 92.853 202.738 54.812 19.103 4.965 30.744 20.898 10.285 963 9.650
01. Centro 15.894 5.717 1.695 8.482 2.561 1.340 148 1.073 663 422 14 227
02. Arganzuela 17.780 5.537 2.960 9.283 1.352 443 56 853 516 237 15 264
03. Retiro 16.952 9.211 2.267 5.474 857 176 36 645 287 123 6 158
04. Salamanca 19.530 12.943 3.398 3.189 1.209 571 151 487 456 365 8 83
05. Chamartín 36.491 16.780 12.269 7.442 1.824 556 586 682 1.081 755 150 176
06. Tetuán 12.731 6.209 1.739 4.783 2.501 920 86 1.495 858 606 4 248
07. Chamberí 21.354 10.953 5.004 5.397 2.212 1.084 443 685 607 336 15 256
08. Fuencarral-El Pardo 47.752 19.274 10.484 17.994 2.679 761 167 1.751 1.953 984 276 693
09. Moncloa-Aravaca 28.966 9.147 10.895 8.924 1.710 450 299 961 773 370 219 184
10. Latina 35.674 17.919 3.932 13.823 4.922 1.784 158 2.980 1.522 750 40 732
11. Carabanchel 35.260 17.998 1.932 15.330 5.507 1.967 106 3.434 1.528 584 3 941
12. Usera 22.284 10.774 757 10.753 3.828 1.443 84 2.301 1.634 857 5 772
13. Puente de Vallecas 36.331 17.470 1.830 17.031 5.895 2.653 87 3.155 2.070 1.019 6 1.045
14. Moratalaz 14.633 5.489 1.523 7.621 1.051 133 16 902 711 220 15 476
15. Ciudad Lineal 32.646 16.164 9.092 7.390 3.574 1.703 469 1.402 1.378 941 64 373
16. Hortaleza 37.034 12.242 13.967 10.825 3.376 395 1.818 1.163 1.000 459 102 439
17. Villaverde 23.526 7.204 1.248 15.074 3.753 1.137 34 2.582 834 316 1 517
18. Villa de Vallecas 17.693 7.726 1.629 8.338 1.703 469 27 1.207 872 198 3 671
19. Vicálvaro 12.131 3.453 592 8.086 1.240 381 4 855 590 139 0 451
20. San Blas-Canillejas 25.315 8.955 3.528 12.832 2.407 614 122 1.671 1.358 473 15 870
21. Barajas 9.317 2.538 2.112 4.667 651 123 68 460 207 131 2 74
 FUENTE: Consejería de Educación de la Comunidad de Madrid. Secretaría General Técnica

Enseñanza universitaria 
Alumnos matriculados

Universidad/Centro 2014-15 2015-16 2016-17 2017-18

Total 138.113 136.801 133.753 130.339

Autónoma 23.571 23.249 23.258 23.461
  Centros propios 21.654 21.314 21.259 21.354
  Centros adscritos 1.917 1.935 1.999 2.107

Politécnica 36.425 36.327 36.203 35.072
  Facultades 1.246 1.227 1.249 1.200
  Escuelas 870 643 457 ..
  Escuelas Téc. Sup. 34.274 34.378 34.387 33.736
  Centros adscritos 35 79 110 136
  Estudios de 2º Ciclo .. .. .. ..

Complutense 78.117 77.225 74.292 71.806
  Escuelas Universitarias .. .. .. ..
  Facultades 70.603 70.382 67.682 65.352
  Otros centros públicos 1.413 956 539 196
  Centros adscritos privados 6.101 5.887 6.071 6.258
FUENTE: 1 Universidad Autónoma de Madrid. Guía Curso académico

2 Universidad Politécnica. Servicio de Gestión Académica. 

3 Universidad Complutense Madrid. Rectorado. Departamento Análisis y Planificación 
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A.C.N.E.E. (*)
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Centros Municipales de Cultura, Ocio y Recreo

Sala I Sala II

2015 59.579 20.241 180.504

2016 70.681 21.567 200.852

2017 76.117 26.379 102.174

2018 88.486 27.903 105.535

FUENTE: Teatro Fernán Gómez

Cinematografía

Cines, Pantallas, Espectadores y Recaudación por Año

2015 2016 2017 2018

Cines 35 38 42 41

Pantallas 218 226 232 222

Espectadores

  Total 8.982.751 9.168.150 9.061.635 9.006.873

  Películas españolas 1.715.735 1.725.646 1.620.584 1.707.307

  Películas extranjeras 7.267.016 7.442.504 7.441.051 7.299.566

Recaudación (miles de Euros)

  Total 59.657,40 60.422,60 59.781,70 59.659,40

  Películas españolas 11.367,30 11.289,30 10.748,80 11.045,40

  Películas extranjeras 48.290,20 49.136,20 49.032,80 48.614

FUENTE: Comunidad de Madrid. Instituto Estadística Comunidad de Madrid. Anuario Estadístico

Bibliotecas

 Actividades de las Bibliotecas municipales de lectura

2015 2016 2017 2018

Bibliotecas municipales 31 31 32 32

Puestos de lectura 5.011 4.909 5.129 4.954

Fondos 1.417.716 1.404.709 1.505.386 1.537.638

Carnés 799.278 837.682 480.320 469.470

Préstamos 1.672.871 1.640.949 1.612.759 1.824.977

Usuarios 1.813.076 1.965.685 2.040.678 2.181.465

Puestos de internet 518 522 545 539

Sesiones internet 880.263 932.078 848.673 804.346

FUENTE: Área de G.º de Cultura y Deportes. Dirección Gral. de Bibliotecas, Archivos y Museos. Subdirección Gral. de Bibliotecas Públicas
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Establecimientos sanitarios

Camas, Personal, Estancias, Gastos y Compras por Dependencia funcional de los hospitales en 2016

Camas 10.799 6.473 4.326 3.071 1.255
Personal especializado 59.052 40.106 18.946 14.931 4.015

Personal directivo y de gestión 551 362 189 126 63
Personal sanitario 42.412 27.123 15.289 11.944 3.345
Personal no sanitario 12.807 9.623 3.184 2.583 601

Personal en formación 3.282 2.998 284 278 6
Estancias 3.089.870 1.944.238 1.145.632 801.872 343.760
Compras y gastos (€) 4.097.884.613 2.931.027.762 1.166.856.851 .. ..
FUENTE: E.C.S.A.E 2016.  Área de Gestión y Análisis de la Información. Consejería de Sanidad. Comunidad de Madrid

Madrid Salud

Indicador

2,99 3,67 .. ..

Indicadores demográficos

Esperanza de vida a la edad de 65 años 22,27 21,94 22,39 ..

Esperanza de vida al nacer 84,15 83,83 84,42 ..

Adicciones
1.695 1.609 1.583 1.800

8.765 8.946 8.493 8.674

617 605 459 657

2.973 3.475 3.430 3.324

3.951 3.548 4.254 4.811

583 582 581 592

389 524 503 522

Animales

4.332 4.102 3.920 3.033

918 1.006 1.004 952

77 83 84 95

486 473 441 380

88.416 82.430 80.250 74.323

1.081 1.129 998 1.078

24.218 20.653 19.105 15.530

64.581 63.978 69.549 66.316

821 769 1.047 2.487

3.009 3.074 2.774 3.295

22 16 35 24

360.901 367.560 352.737 360.769

92,65 90,50 90,90 92

97,30 97,20 97,90 98,20

1,23 0,76 1,45 1,48

26.104 23.612 20.613 20.261

FUENTE: Área de Gobierno de Salud, Seguridad y Emergencias. Memoria Anual 2017 Madrid Salud

Emergencias y Protección Civil

Servicios prestados por el S.A.M.U.R por Año

Año Total S.V.A. S.V.B. Otros

2016 137.499 31.968 75.379 9.982 1.863 18.307 8.774 1.306

2017 143.683 32.824 80.776 8.205 1.102 20.776 7.288 1.521

2018 148.977 41.093 82.513 8.227 1.143 14.158 7.789 1.843

NOTA:  S.V.A.: Transporte con unidades de "Soporte Vital Avanzado"                                                                          S.V.B.: Transporte con unidades de "Soporte Vital Básico"

              Psiquiatría: Transporte especializado para servicios psiquiátricos                                                                    Serv. Prog.: Servicios Programados previamente, en distintos eventos 

FUENTE: Área de Gobierno de Salud, Seguridad y Emergencias. Dirección General de Emergencias y Protección Civil

Expedientes/Informes realizados en materia de habitabilidad/salubridad 
en viviendas
Inspección de establecimientos que realizan actividades con incidencia 
en salud

Activaciones del Sistema de Alerta en Salud Ambiental

Actuaciones en materia de control de vectores y plagas

Salud ambiental

Citas atendidas en los Programas de Prevención y Promoción de la Salud 
de los Centros Municipales de Salud

Grupos y talleres de Promoción de la Salud realizados en los CMS

Usuarios en grupos de alimentación y actividad física y hábitos 
saludables
Usuarios en intervención grupal planificada en los centros de la red de 
servicio de PPS

Centros educativos que participan en los programas de Prevención y 
promoción de la Salud (PPS)

Porcentaje de animales adoptados

Promoción de la salud

NOTAS: (*) A partir de 2011 la calidad del agua de consumo se expresa en aptidud de la misma   
               (**) Corresponde a citas Programas Envejecimiento activo y saludable y Salud sexual y reproductiva
               (***) Corresponde a grupos y talleres de los Programas de Envejecimiento activo y saludable y Salud sexual y reproductiva

Seguridad alimentaria y control de aguas

Calidad de Alimentos (%)

Calidad del agua del grifo (%)

Brotes de toxiinfección alimentaria (Tasa/100.000)

Inspecciones realizadas en seguridad alimentaria

20162015

Detenidos drogodependientes asesorados por el programa SAJIAD de 
adicciones
Pacientes drogodependientes sin hogar atendidos por adicciones

Pacientes drogodependientes insertados en el mercado laboral

Esterilización de animales adoptados en el Centro de Protección Animal 
(CPA)

Animales retirados de la vía pública

Psiquiatría

Porcentaje del presupuesto municipal destinado a salud
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Total

Protección Civil Servicios programados

Pacientes atendidos en los CAD

Adolescentes y jóvenes atendidos en los CAD/CCAD

Pacientes con diagnóstico de patología dual atendidos en adicciones

Entidades privadas

Indicadores estratégicos y de acción

Unidad con psicológos

Total

Públicas

Comunidad Autónoma, 
SERMAS y MATEP

Privados benéficos 
(Iglesia y otros)

Privados no benéficos 
y Mutuas patronales

Intervenciones de mediación comunitaria en drogodependencias

2014 2017
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